
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 平江县劲仔食品有限公司年产 10000吨调味品研发

中心建设项目

建设单位（盖章）： 平江县劲仔食品有限公司

编制日期： 2023年 5月

中华人民共和国生态环境部制









《平江县劲仔食品有限公司年产 10000 吨调味品研发中心建设项目环境

影响报告表》修改说明
序号 评审意见 修改说明 索引

1

完善项目建设内容一览表，核

实主要原辅料用量及最大暂

存量，核实项目物料平衡，完

善工程生产设备一览表，按照

生产线与生产设备对应关系，

分析生产线与产能的匹配性

分析；完善项目与现有工程的

依托情况及其可行性分析，完
[...]
本项目蒸汽由园区统一供给，项目蒸汽经冷却后收集至冷凝水箱。蒸汽冷凝

水回收率按 90%计，则项目蒸汽冷凝水产生量约为 2700m3/a，约 102m3/a回用于

地面清洁，2598m3/a排入食品产业园污水管网。类比苏州晶云星空制药有限公司

创新药制剂研发和生产项目的间接蒸汽冷凝水水质，污染物 COD 不高于

100mg/L、SS不高于 100mg/L。

（5）纯水制备废水

本项目纯水用于产品生产和设备洗净后润洗用，产品生产纯水用量为

2854m3/a，设备润洗纯水用量为 106m3/a，项目纯水设备过滤 1吨自来水产出 0.6

吨纯水，则纯水设备产生废水量约为 1973m3/a。参考《山东科宜知芯电子材料有

限公司年产 16000吨高性能电光新材料项目环境影响报告书》，纯水制备废水中

主要污染物浓度为 COD50mg/L、氨氮 10mg/L、盐类 2000mg/L。项目纯水制备废

水经收集至冷却水箱，1800m3/a 用于冷却系统补充用水，173m3/a 排入食品产业

园污水管网。

项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-5 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排 废水 污染物种 污染治理设施 排放 排放 排放



— 37 —

污环

节

类别 类 去向 方式 规律
污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

水量

是否

为可

行技

术

污染

防治

设施

其他

信息

员工

办公

生活

生活

污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油

化粪

池
/ / 是 /

食品

产业

园

二、

三期

污水

处理

站

间接

排放

间断

排

放，

排放

流量

不稳

定，

有周

期性

规

律，

不属

于冲

击型

排放

生产

设备

清洗

设备

清洗

废水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、动植

物油、氯

化物

/ / / / /

地面

清洁

地面

清洁

废水

COD、
BOD5、SS / / / / /

蒸汽

冷凝

水回

收

蒸汽

冷凝

水

COD、SS / / / / /

制备

纯水

纯水

制备

被谁

COD、
NH3-N、盐

类

/ / / / /

项目废水产排情况见下表。

表 4-6 项目废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度及产生

量

处理措施

及效率
排放浓度及排放量

标准

浓度

限值
(mg/L

)

生活污水

（182m3/a）

COD 320mg/L，
0.0582m3/a

化

粪

池

15% 272mg/L，
0.0495m3/a

10000

BOD5
180mg/L，
0.0328m3/a 10% 162mg/L，

0.0295m3/a 2000

氨氮
30mg/L，
0.00546m3/a 3% 29.1mg/L，

0.00530m3/a 100

SS 200mg/L，
0.0364m3/a 30% 140mg/L，

0.0255m3/a 250

动植物油
20mg/L，
0.00364m3/a 65% 7mg/L，0.00127m3/a 100

设备清洗废

水

COD 3000mg/L，
0.867m3/a / 3000mg/L，

0.867m3/a 10000

BOD5 1800mg/L， / 1800mg/L， 2000



— 38 —

（288.9m3/a） 0.520m3/a 0.520m3/a

氨氮
25mg/L，
0.00722m3/a / 25mg/L，

0.00722m3/a 100

SS 250mg/L，
0.0722m3/a

/ 250mg/L，
0.0722m3/a

250

动植物油
8mg/L，

0.00231m3/a / 8mg/L，0.00231m3/a 100

氯化物
1876mg/L，
0.680m3/a / 1876mg/L，

0.680m3/a 600

地面清洁废

水（82m3/a）

COD 500mg/L，
0.041m3/a / 500mg/L，0.041m3/a 10000

BOD5
300mg/L，
0.0246m3/a / 300mg/L，

0.0246m3/a 2000

SS 250mg/L，
0.0205m3/a / 250mg/L，

0.0205m3/a 250

蒸汽冷凝水

（2598m3/a）

COD 100mg/L，
0.260m3/a / 100mg/L，0.260m3/a 10000

SS 100mg/L，
0.260m3/a / 100mg/L，0.260m3/a 250

纯水制备废

水（173m3/a）

COD 50mg/L，
0.00865m3/a / 50mg/L，

0.00865m3/a 10000

氨氮
10mg/L，
0.00173m3/a / 10mg/L，

0.00173m3/a 100

盐类
2000mg/L，
0.346m3/a / 2000mg/L，

0.346m3/a /

项目综合废水年排放量情况见下表。

表 4-7 项目综合废水年排放量核算表

类型 污染物 年排放量（t/a） 排放浓度
排放标准

限值

废水排

放口

综合废水

（3323.9m3/a）

COD 1.23 371 10000

废水总

排口
DW00
1

BOD5 0.577 174 2000
氨氮 0.0144 4.34 100
SS 0.389 117 250

动植物油 0.00595 1.79 100
盐类 0.346 104 /
氯化物 0.680 205 600

项目排放口设置情况见下表。

表 4-8 项目排放口设置情况一览表

排放口编

号

排放口名

称

排放口类

型

排放口地理坐标

其他信息

排放口设

置是否符

合要求
经度 纬度

DW001 废水总排

口

一般排放

口
113.256523744 28.776638465 / 是

综上所述，本项目生活废水经化粪池处理后与设备清洗、地面清洁废水、多

余的蒸汽冷凝水、纯水制备废水一同排入食品产业园污水管网，排放浓度满足食



— 39 —

品产业园二、三期污水处理站进水水质要求。

废水污染防治措施可行性及影响分析

（1）企业污水处理设施依托概况

本项目生活污水与设备清洗、地面清洁废水、多余的蒸汽冷凝水、纯水制备

废水经食品产业园污水管网排入食品产业园二、三期污水处理站预处理，再由伍

市工业区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至汨罗江。

（2）食品产业园二、三期污水处理站依托可行性

食品产业园二、三期配套建设 2000m3/d综合废水处理站，专用于食品产业园

入驻企业废水处理，处理工艺为 A2/O。

食品产业园二、三期污水处理站处理工艺流程图：



— 40 —

工艺说明：

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水

质水量，经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流

到预酸化池，然后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF池内部的布水器，由布水器向 UBF池内均匀布水，在水

解和产酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶

解性有机物显著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，



— 41 —

改善和提高原水的可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内

的缺氧菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。

好氧池出水进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的

污泥经浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥

脱水时的出水均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告

书》（2021年 11月编制）及纳污协议，本项目与食品产业园二、三期污水处理

站进水水质要求相符性见下表。

表 4-9 项目废水与食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求符合性

序号 污染物名称
本项目废水排

放浓度

食品产业园二、

三期污水处理

站纳污协议水

质要求

食品产业园二、

三期污水处理

站设计出水水

质

平江高新技术

产业园污水处

理厂进水水质

要求

1 COD 371 10000 500 500

2 BOD5 174 2000 350 350

3 氨氮 4.34 100 35 35

4 SS 117 250 250 250

5 动植物油 1.79 100 100 100

6 盐类 104 / / /

7 氯化物 205 600 600 600

项目废水经二、三期污水处理站处理后出水可满足平江高新技术产业园污水

处理厂进水水质要求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可

行。食品产业园二、三期配套建设的 2000m3/d综合废水处理站为专门解决食品产

业园二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质

浓度能够符合食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二、三期污水处理站已开始运营，二、三期标准

厂房内废水全部排入二、三期污水处理站进行预处理，根据湖南天瑶环境技术有

限公司编制的《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响

报告书》（报批稿）中相关数据以及岳阳市生态环境局平江分局审批通过的项目，



— 42 —

目前拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量见下表。

表 4-10 拟进入食品产业园二、三期污水处理站企业及预估排水量

序号 产业类别 企业名称 主要产品
预估排水量

（m3/d）

1 休闲食品
湖南九福同老魔坊食品有限公司

（已投产）
魔芋豆腐 400

2 休闲食品
湖南省飞腾食品有限公司（已投

产）

手撕鸭、鸭翅、

网红鸡爪
150

3 休闲食品
湖南水滋淼食品有限公司

北海味春源食品科技有限公司
海产品、肉制品 100

4 休闲食品 长沙市开福区五哥食品有限公司 笋、蔬菜制品 20

5 休闲食品 湖南辣啦食品科技有限公司
豆制品、泡泡干、

酱干等
20

6 休闲食品
湖南富马科食品工程技术有限公

司

植物蛋白基肉类

替代品
20

7 休闲食品
湖南富马科食品工程技术有限公

司
烘焙蛋糕 20

8 休闲食品 平江县鹏辉食品科技有限公司 快消速冻预制菜 20
9 休闲食品 湖南御蒸食品科技有限公司 烘焙蛋糕 20
10 休闲食品 湖南永泰食品有限公司 豆制品制造 13

11 休闲食品 湖南盛东食品科技有限公司
豆制品、鱼制品、

肉类制品
9.1

12 休闲食品 湖南点兵食品有限公司 其他食品制造 1.2

13 休闲食品 湖南湘春食品有限公司
肉制品及副产品

加工
10

14 休闲食品 平江湘约美美食品有限公司 魔芋产品 31.8

15 休闲食品 岳阳市润隆食品有限公司
淀粉制品、蔬菜

制品、肉制品
27.6

16 休闲食品 湖南啵啵晶球食品有限公司 淀粉制品 12.3
17 休闲食品 湖南柒抖豆食品有限公司 豆制品 30.5
18 休闲食品 湖南省至味悠食品有限公司 豆制品 3
19 休闲食品 湖南省原本记忆食品有限公司 豆制品 102.5

20 休闲食品 湖南鑫湘食农业科技有限公司
调味品、发酵制

品、其他食品
23.13

21 休闲食品 湖南植丫丫食品有限公司 其他食品 117
合计 1151.13

食 品 产 业园 二 、 三 期 污 水 处理 站 设 计 出 水 水 质 COD≤500mg/L、

NH3-N≤35mg/L，可确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水

水质要求。本项目废水产生量合计约为 11.1m3/d，占食品产业园二、三期污水处

理站处理规模的 0.555%、占剩余预留处理能力的 0.964%，食品产业园二、三期

污水处理站完全有余量接纳本项目废水，不会对食品产业园二、三期污水处理站



— 43 —

产生冲击性影响。

综上，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可行；本企业

综合废水通过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理站负责处理和排放，

污水处理站所排放的水质受环保部门在线监控监督。

（3）平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

根据调查，本项目所在地属于平江高新技术产业园污水处理厂的纳污范围之

内，平江高新技术产业园污水处理厂 2017 年增容扩建后，采用 “预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准要求。目前园区污水处理厂日接纳水量约为 9300m3d，剩余接纳能力

700m3/d，本项目生产废水和生活废水总量约为 11.1m3/d，仅为园区污水处理厂剩

余处理规模的 1.59%，平江高新技术产业园污水处理厂有能力接受本项目产生的

废水。本项目废水经食品产业园二、三期污水处理站处理后，出水水质可以满足

平江高新技术产业园污水处理厂的进水水质标准，因此本项目经预处理后送园区

污水处理厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。

水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池预处理后与设备清洗、地面清洁废水、多余的蒸汽

冷凝水和纯水制备废水排入食品产业园二、三期污水处理站处理后，通过伍市工

业区污水管网进入平江高新技术产业园污水处理厂深度处理后达标排放，本项目

营运期废水对水环境影响较小。

3、噪声

拟建项目营运期噪声产生源主要为粉碎机、粉料搅合机、骨泥磨、绞肉机、

胶体磨等，噪声源强约为 75~80dB(A)。详见下表。